— 1 —

赣南医科大学学生工作部（处）
赣医学字〔2024〕62 号

关于举办第四届班主任“知生”赛的通知

各学院：

为进一步加强班主任队伍建设，充分发挥班主任在班级管

理中的重要作用，有效交流和推广班级管理经验。根据学校关

于进一步加强班主任队伍建设的实施办法（赣医党发〔2023〕7

号）文件要求，经研究，决定举办第四届班主任“知生”赛，

现将有关事项通知如下。

一、比赛时间

院级初赛：即日起至 2024 年 10 月 20 日结束

校级决赛：2024 年 11 月下旬（具体时间另行通知）

二、参赛对象

大二、大三、大四、大五全体本科生班主任（大一新生班

主任、研究生班主任暂不参加）

三、赛程赛制

活动采取初赛和决赛两级赛制。初赛由各学院自行组织，

依据初赛选手表现情况，择优推荐代表参加学校决赛。

— 2 —

（一）学院初赛

1.比赛时间：2024 年 10 月 20 日前完成初赛。

2.相关要求：各学院必须要组织本学院全体大二、大三、

大四、大五本科生班主任参赛，并制定详细的初赛时间安排表

（见附件 1）。各学院初赛均应使用移动学工系统进行（具体操

作指南后续单独制发）。学院初赛期间，学生工作部将组建观摩

团到各个学院进行观摩学习。

（二）学校决赛

1.参赛人数：各学院推荐班主任代表参加校级决赛具体名

额分配如下。

序 号 学 院 班主任人数 备 注

1 基础医学院 1

2 药学院 1

3 第一临床医学院 3

4 护理学院 2

5 人文社会科学学院 1

6 康复学院 1

7 医学信息工程学院 2

8 公共卫生与健康管理学院 2

9 全科医学院 1

10 第三临床医学院 1

11 医学技术学院 1

2.报名程序：各学院组织参加校级决赛的班主任填写好《班

— 3 —

主任“知生”赛决赛报名统计表》（见附件 2）。

3.决赛流程

（1）比赛开始前，参赛班主任先进行自我介绍，重点介绍

学生管理的理念、方法，限时 1 分钟，分数占比 10%。

（2）根据报送的所带班级信息，班主任介绍班级的相关情

况，限时 3 分钟，分数占比 30%。

（3）根据报送的学生信息，在移动学工系统随机抽取 3 名

学生的照片，参赛班主任首先根据屏幕照片说出全部学生的名

字，后逐一介绍每位学生的基本情况，分数占比 60%。

四、考核内容

（一）对班级整体情况的掌握程度

1.重点考察班主任对所带班级基本情况的掌握程度。主要

包括学生数、男女生人员构成、“三困生”（学业困难、经济

困难、心理困难）基本情况、学生党（团）员发展、班风学风

等情况。

2.参加决赛的班主任选择 1 个所带班级，认真填写好《赣

南医学院辅导员（班主任）所带班级信息表》（见附件 3）。

（二）对班级学生基本情况的掌握程度

1.重点考察班主任对所带班级学生基本信息的了解程度。

主要包括：学生的姓名、民族、籍贯（具体到县）、宿舍楼栋

号、思想和心理状况、家庭经济情况、学习生活情况（含“三

个文明”表现情况）、学生党（团）员发展、特长爱好、所获

荣誉等。

— 4 —

2.每位参赛班主任选取所带一个班级的全部学生，认真填

写《赣南医科大学辅导员（班主任）所带学生信息表》（见附

件 4）。

五、奖项设置

本次活动设置一等奖 1 名、二等奖 3 名、三等奖 5 名，优

秀奖若干名，并对获奖选手颁发证书。

六、工作要求

（一）高度重视，精心组织。各学院要高度重视班主任队

伍建设工作，明确工作目标，认真谋划，精心组织班主任参赛，

促进班主任队伍职业能力的提升。

（二）充分认识，积极备赛。各学院要教育引导班主任要

充分认识比赛的重要性，端正态度、积极准备，以饱满的热情

投入比赛，赛出风格、赛出水平，充分展示班主任队伍的良好

风貌。

（三）加强宣传，注重引导。各学院要加强宣传引导，提

升宣传效果，积极宣传比赛中的示范典型，营造良好氛围，为

学生工作高质量开展和内涵式发展奠定坚实基础。

七、其他事项

1.各学院要在9月 14日前将附件1电子版报送至学生工作

部。

2.各学院于 10 月 25 日前将附件 2、附件 3 和附件 4 电子版

报送至学生工作部。其中，附件 3 和附件 4 表头不能自行调整

变更。

— 5 —

联 系 人：吴啟洋

联系邮箱：OA 邮箱

附件：1.各学院班主任“知生”赛初赛时间安排表

2.班主任“知生”赛决赛报名统计表

3.《赣南医科大学辅导员（班主任）所带班级信息表》

4.《赣南医科大学辅导员（班主任）所带学生信息表》

5.班主任“知生”赛评分标准

学 生 工 作 部

2024 年 9 月 12 日

— 6 —

抄送：研究生工作处。

赣南医科大学学生工作部（处）办公室印发 2024 年 9 月 12日印发